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Elevii din comuna Hărău
vor beneficia de 
un microbuz electric nou,
ca parte a unui proiect de
dotare a infrastructurii
şcolare în judeţ.
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Modernizarea DJ 741
aduce beneficii importante
comunităţii locale 
din comuna Bucureşci. 
Ce spune primarul 
despre această investiţie. 

Tel. 0722 402 044

E-mail: accentmediahd@yahoo.com 

www.accentmedia.ro

Fondat de Cornel POENAR

Târgul de Crăciun din Deva va răsuna 
de colinde tradiţionale, la acest sfârşit 

de săptămână. /pag.16

anunţuri de mare şi mică publicitate
în ziare locale şi centrale

MagaZINPag. 8
Simboluri emblematice 
ale Nopții Sfinte de Crăciun,
florile, alături de bradul 
împodobit sau buchețelele
de vâsc, dau un farmec
aparte căminelor noastre.
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Spunem „adio” 
cozilor de la graniţă!

Spunem „adio” 
cozilor de la graniţă!
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L
a Beriu, elevii au
desfășurat activităţi
interesante în 

cadrul acţiunii 
,,Școala fără școală”.

Ne-am pregătit - ne spu -
nea prof. Silvia Onescu în
cali tatea sa de director - am
așteptat și, în sfârșit, putem
concluziona: copiii au fost
veseli, nerăbdători și curioși,
altfel de cum se prezintă în
timpul orelor sub presiunea
clopoțelului, a testelor și a
ascultatului. 

S-au desfășurat activități
diverse, atingând teme mari
artistice, religioase, recre-
ative, stil de viață sănătos,

educație financiară, pre-
venirea și reducerea faptelor
de violență verbală, fizică,
psihologică - bullying,
emoțională, sexuală, socială,
culturală, cibernetică, în rân-
dul copiilor și tinerilor,
educație rutieră și juridică
etc. 

Stând de vorbă cu elevii
noștri, am descoperit și
activități preferate. Au pus
mult suflet în organizarea
Balului bobocilor și a Târgu-
lui de sezon, au fost încântați

de activitățile din cadrul
stilului de viață sănătos. 

L-am avut alături pe an -
trenorul de Jiu-Jitzu bra -
zilian, Rufus Spiller, care le-a
arătat copiilor câteva mișcări
cheie și i-a îndrumat pentru
a putea face și ei câteva, alții
au participat la o activitate
deosebită în cadrul Atelieru-
lui de Mozaic al Părintelui
Cosmin Voinea.

La Târgul de sezon, cei
mai activi au fost preșcolarii
care împreună cu părinții și

educatoarele au realizat o ac-
tivitate demnă de un loc pe
podium.  

Unii s-au plimbat prin
natură, la muzeu sau la
Castelul Corvinilor, alții au
desfășurat activități în clase,
astfel încât toți să participe și
să fie mulțumiți. 

La Sibiu - a completat con-
silierul educativ prof. Ful -
gescu Loredana - a fost cea
mai reușită excursie, au vizi -
tat centrul Sibiului, însoțiți
de ghid, dl Dumitru Troancă
(pe care îl recomandăm cu
drag), cel care le-a spus ele -
vilor muuuuulte povești,
chiar și despre podul minciu -
nilor. Elevii și-au testat lim-
itele la Arka Park indoor, ca
la sfârșit să se relaxeze la o
pizza și la Mall. 

Au consemnat Ioan Vlad
și Georgeta-Ileana Cizmaș

Reuşite activităţi la ,,Şcoala fără şcoală” 

ANUNȚ

Primarul Municipiului Deva, conform Legii nr. 421/2002 coroborat cu
art. 7 alin. 1 din H.C.L. nr. 313/2023 prin care s-a aprobat Metodologia
privind inventarierea, expertizarea, ridicarea, transportul, depozitarea,
paza vehiculului, precum şi valorificarea vehiculelor și a bunurilor
găsite/aflate în interiorul vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe
terenuri aparținând domeniului public sau privat al Unității Administra-
tiv-Teritoriale Municipiul Deva, în vederea identificării proprietarului sau
a deţinătorului legal al vehiculului fără stăpân, Primarul Municipiului Deva
aduce la cunoştinţă publică caracteristicile tehnice ale vehiculului şi locul
de unde acesta a fost ridicat/locul unde se află, prin anunţ publicat într-
un ziar local.

• vehiculul marca Dacia Logan, având numere de înmatriculare HD 91
NIL, de culoare gri, fără avarii, se află pe domeniul public al Municipiului
Deva, pe str. Andrei Șaguna, bl. L3,  jud. Hunedoara, iar proprietarul sau
deţinătorul legal a abandonat-o sau este necunoscut;

Conform art. 7 alin. 6, din H.C.L. nr. 313/2023,  dacă în termen de 10
zile de la data anunţului proprietarul sau deţinătorul legal nu se prezintă
în vederea ridicării vehiculului, acesta trece de drept în proprietatea
unităţii administrativ-teritoriale din raza căreia a fost ridicat, liber de orice
sarcini, prin dispoziţie a primarului, şi urmează să fie valorificat prin vân-
zare directă/vânzare prin licitație, în condiţiile legii, sau predat unei
unităţi de colectare şi valorificare a deşeurilor, în funcţie de starea vehicu-
lului. În vederea emiterii acestei dispoziţii Direcția Poliția Locală Deva va
întocmi un referat în acest sens.



Controale aleatorii

Pentru a fi obiectivi, mai
trebuie precizat faptul că
ministrul de interne, Cătălin
Predoiu, a anunțat joi că la
granițele terestre ale Româ -
niei vor mai avea loc con-
troale aleatorii, așa cum au
loc și la alte granițe Schen-

gen din alte țări UE. Într-un
acord din noiembrie semnat
la Budapesta, România se
angajase să introducă o serie
de controale aleatorii la
granițele terestre cu Ungaria
și Bulgaria pentru cel puțin
șase luni de la data aderării
la Schengen.
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Deva - România va fi
membru cu drepturi depline
în spațiul Schengen în-
cepând cu 1 ianuarie 2025.
Decizia luată în Consiliul
Justiție și Afaceri Interne al
Uniunii Europene a fost
anunțată în cursul zilei de
joi, 12 decembrie, dată care
va rămâne în istoria mo -
dernă a ţării noastre.

Pentru oamenii simpli,
aderarea deplină la Spaţiul
Shengen, fără să mai avem
controale la graniţele teres -
tre, reprezintă un deziderat
îndeplinit după mulţi ani de
aşteptare. Cei care au călă -
torit cu maşina peste graniţă
cunosc mai bine despre ce
este vorba şi ştiu, din expe -
rienţa proprie, ce înseamnă
să stai la coadă. 

Poate cei mai avantajaţi
sunt oamenii de afaceri, care
nu mai trebuie să suporte
orele de aşteptare la graniţe.
Mărfurile vor ajunge mai
rapid la destinaţie, iar econo-
mia se va dezvolta.

O victorie a dreptăţii

„Este o victorie a dreptății
și a demnității naționale și
un semnal clar că nu vom ac-
cepta vreodată să fim cetă -
țeni de mâna a doua în
Europa! Este un triumf al tu-
turor românilor. Este o victo-
rie a muncii în echipă pentru
binele României. Nu se va
mai sta zeci de ore la fron-
tiere, ci se va circula liber,
fără controale suplimentare.
Asta înseamnă mai mult
timp petrecut cu familiile și
mai puțin stres în călătorii.

Schengen e și despre emoție.
Despre zâmbete, revederi și
granițe care dispar!”, a
reacţionat premierul Româ -
niei, Marcel Ciolacu.

Fără opriri, 
fără controale

Un mesaj emoţionant a
venit şi din partea ministru-
lui Familiei, hunedoreanca
Natalia Intotero. „De la 1 ia -
nuarie, pentru românii care
se întorc acasă de sărbători,
timpul petrecut la cozi se
transformă în timp petrecut
alături de cei dragi. Fără
opriri, fără controale, doar
drumul lin către „acasă”! Un
succes care ne aparține
nouă, tuturor. Un pas mare
pentru România, pentru li -
bertatea noastră, pentru

familiile care acum sunt mai
aproape ca niciodată, pentru
românii de pretutindeni și
pentru toți cei care iubesc
România!”, a transmis Na-
talia Intotero.

Reuşita a fost subliniată şi
într-un mesaj al primarului
municipiului Deva, Lucian
Rus. „De la 1 ianuarie, vom
spune adio cozilor inter-
minabile și controalelor la
frontierele Schengen. Pentru
toți cetățenii și transporta-
torii, acest lucru înseamnă
mai mult timp economisit,
mai multă libertate de miș -
care și un plus de oportu -
nități economice. Acest
rezultat este o dovadă că,
prin muncă, perseverență și
diplomație, putem atinge
obiective mari pentru Româ-
nia”, a transmis edilul local.

Spunem „adio” cozilor de la graniţă!

Anunț public privind decizia 
etapei de încadrare

Comuna Vețel, titular al proiectului “REABILITARE ȘI 
EXTINDERE SISTEM ALIMENTARE CU APĂ ÎN SATELE
MUNCELU MIC, RUNCU MIC, MUNCELU MARE ȘI BOIA
BÂRZII, ÎN COMUNA VEȚEL, JUDEȚUL HUNEDOARA”,
anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de în-
cadrare de către Agenția pentru Protecția Mediului Hune-
doara în cadrul procedurilor de evaluare a impactului
asupra mediului, pentru proiectul: “REABILITARE ȘI EX-
TINDERE SISTEM ALIMENTARE CU APĂ ÎN SATELE
MUNCELU MIC, RUNCU MIC, MUNCELU MARE ȘI BOIA
BÂRZII, ÎN COMUNA VEȚEL, JUDEȚUL HUNEDOARA”, pro-
pus a fi realizat în comuna Vețel, satele Muncelu Mic, Runcu
Mic, Muncelu Mare și Boia Bârzii, județul Hunedoara.       

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o
fundamentează pot fi consultate la sediul Agenției pentru
Protecția Mediului Hunedoara, din Deva, str. Aurel Vlaicu,
nr. 25, în zilele de luni-joi, între orele 8,00-16,00, iar vineri
între orele 8:00 – 14:00, precum și la următoarea adresa de
internet: http://apmhd.anpm.ro

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la
data publicării anunțului pe pagina de internet a autorității
competente pentru protecţia mediului. 

Noul Parlament- pe 20 decembrie
Deva - Noul Parlament al României se va reuni înainte

de Crăciun, pe data de 20 decembrie. Decretul privind
convocarea Parlamentului României, a fost semnat de
preşedintele ţării. Judeţul Hunedoara este reprezentat în
Parlament de trei senatori: Cristian Resmeriţă (PSD),
Călin Marian /PNL) şi Vasilică Potecă (AUR). În Camera
Deputaţilor, judeţul Hunedoara este reprezentat de Na-
talia Intotero şi Ilie Toma (PSD), Vetuţa Stănescu (PNL),
Claudiu Bârstan (AUR), Anamaria Gavrilă (POT) şi
Pollyanna Hangan (USR). 
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Bucureşci – Autorităţile
locale din comuna Bucureşci
şi-au manifestat mulţumirea
faţă de finalizarea lucrărilor
de modernizare la Drumul
Judeţean DJ 741 Curechiu-
Almaşu Mic de Munte.
Lucrările au început în urmă
cu mai mulţi ani, la iniţiativa
preşedintelui Consiliului Ju -
de ţean Hunedoara, Laurenţiu
Nistor, care s-a declarat, la
acea vreme, optimist în ceea
ce priveşte acest proiect de
investiţii finanţat de la buge-
tul CJ. 

„Ne bucurăm împreună de
realizarea unui vis care părea,
la un moment dat, greu de
atins. Modernizarea drumului
județean 741, ce leagă localită -
țile Curechiu de Almașu Mic de
Munte, este mai mult decât un
proiect de infrastructură – este
o punte între comunități, o
șansă la dezvoltare și un sim-
bol al faptului că munca,
răbdarea și colaborarea aduc
rezultate.

Ani de zile, acest drum a
reprezentat o adevărată
provocare pentru locuitori,
dar și o prioritate pentru
administrația locală. Astăzi,

cu sprijinul domnului preșe -
dinte al Consiliului Județean
Hunedoara, Laurențiu Nistor,
avem un drum modern, sigur
și adaptat nevoilor locuito-
rilor.

Acest proiect reprezintă o
dovadă că, prin colaborare, de-
terminare și implicare, putem
construi o infrastructură care
să servească generații întregi.

Le mulțumesc tuturor celor
care au contribuit la acest suc-
ces – domnului președinte

Laurențiu Nistor, echipei de
constructori, colegilor mei și,
nu în ultimul rând, dumnea -
voastră, locuitorilor comunei
Bucureșci, pentru răbdare și
încredere!

Astăzi, privim cu mândrie
spre acest drum și spre viitorul
luminos al comunei noastre.
Să ne bucurăm de această re-
alizare împreună!”, este mesa -
jul transmis de primarul
comunei Bucureşti, Ancuţa
Elena Suciu. 

Modernizarea DJ 741-
un vis împlinit pentru

comuna Bucureşci

B
iblioteca
Județeană „Ovid
Densusianu”

Hunedoara – Deva, cu
sprijinul Consiliului
Județean Hunedoara,
organi zează, în ziua de
18 decembrie 2024, ora
18:00, în Sala Mare a
Teatrului de Artă din
Deva, conferința cu
tema „Cu Hristos, la
Betleem”, susținută de
părintele Constantin
Necula și preotul ro-
mano-catolic Francisc
Doboș.

Succesul pe care l-a avut, la
recent încheiatul Salon Hune-
dorean al Cărții, lansarea
volumului lor comun intitulat
„Împăcarea cu tine însuți”, ne-
a determinat să-i invităm din
nou la Deva pe cei doi clerici.

Părintele Constantin Nec-
ula, care nu are nevoie de
nicio prezentare, a fost în mai
multe rânduri oaspetele nos-
tru. Aflat din nou alături de
noi, preotul Francisc Doboș
este un nume binecunoscut
credincioșilor catolici, dar nu
doar lor. Este paroh al Paro-
hiei Romano-Catolice „Preas-
fânta Inimă a lui Isus” (Sacré
Coeur) din București, absolv-
ent al Institutului Teologic
din Iași și al Universității Pon-
tificale Urbaniana Santa
Croce din Roma.

Conferința pe care cei doi
o vor susține în fața publicu-
lui hunedorean, manifestare
deschisă atât credincioșilor,
cât și celor cu gândire atee,
poate fi considerată o mani-
festare pregătitoare a Sărbă -

torii Nașterii Domnului. Tema
conferinței subliniază tocmai
acest moment crucial, de
cotitură, momentul de în-
ceput al noii credințe care a
prins viață cu peste două
milenii în urmă. Cum bine
știm, Betleemul, cu minunea
care s-a petrecut în iesle, cu
figurile luminoase ale Fe-
cioarei Maria, a păstorilor și
ale celor trei magi, a devenit
locul binecuvântat spre care
se îndreaptă, în aceste zile de
tainică așteptare, gândurile
tuturor celor care cred în
Hristos cu credință nestră -
mutată.

Despre acest moment, de-
spre această credință va fi
vorba în conferința celor doi
slujitori ai Domnului, de con-
fesiuni diferite, dar cu unul și
același Iisus Hristos în inimi.
Dialogul interconfesional la
care suntem invitați să
asistăm va arăta limpede că
tot ceea ce unește confesiu-
nile creștine este mult mai
important decât ceea ce îi
separă pe ortodocși, pe greco
sau romano-catolici, pe
luterani, pe calvini, pe uni-
tarieni.

Cu siguranță, cei care vor
asista la conferință vor găsi în
cuvintele celor doi clerici nu
puține motive să-și întă reas -
că credința pentru că
„credința în Dumnezeu este
ca și cum un orb ar crede în
Soare. Nu pentru că îl vede, ci
pentru că îl simte”.

Ioan Sebastian Bara
Manager 

Biblioteca Judeţeană
Hunedoara-Deva

„Cu Hristos, la Betleem”,
susținută de părintele
Constantin Necula și 

preotul romano-catolic
Francisc Doboș

Sălaşu de Sus – Compa-
nia regională de apă Apa
Prod a informat adminis -
traţia locală din comuna
Sălaşu de Sus că apa
furnizată în reţea a revenit în
parametri normali de pota-
bilitate. Astfel, consumatorii
din Sălaşu de Sus, Mălăieşti,
Sălaşu de Jos şi Ohaba de Sub
Piatră sunt informaţi că s-au
remediat problemele tehnice

la sistemul de clorinare, iar
valoarea parametrului clor
rezidual liber este stabilă şi
în limitele legale. 

„Prin urmare, apa are un
caracter potabil, în confor-
mitate cu Ordonanţa 7/2023
şi HG 371/2023”, precizează
sursa citată. 

Pe de altă parte, Primăria
co munei Sălaşu de Sus orga -
nizează pe 20 decembrie, la

Căminul cultural din satul
Paroş, concertul de colinde şi
obiceiuri tradiţionale „Asta-i
casa cea frumoasă”. Specta-
colul este realizat în colabo-
rare cu Consiliul Judeţean
Hunedoara şi Centrul de
cultură şi artă al judeţului
Hunedoara şi va începe la
ora 16.30.

Pe scenă vor prezenta fru-
moasele colinde româneşti
artiştii Mariana Anghel, Cris-
tian Fodor, Bogdan Toma,
Eugel Pistol, Nelu Ban Fân -
tână, Mihai Petreuş, Daliana
Haneş, Lorena Pascu, Ecate-
rina Gavrilă, Lorena David.
Alături de ei se vor afla
colindători de la şcoala
gimnazială Sălaşu de Sus,
grupuri de colindători din
comună şi de la biserica
baptistă Sălaşu de Sus. 

Acompaniamentul este
asigurat de Ansamblul profe-
sionist „Drăgan Muntean”,
sub conducerea prof. George
Cîlţea. 

Sălaşu de Sus: Apă în parametri 

de potabilitate 
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Hărău – Elevii din comuna
Hărău vor beneficia de un mi-
crobuz electric nou, acesta
fiind achiziţionat în baza unui
proiect cu fonduri neram-
bursabile al Consiliului Jude -
ţean Hunedoara. 

„Era extrem de necesar
acest microbuz pentru elevii
care învaţă în comuna Hărău.
Noul microbuz este complet
electric, are o autonomie de
294 km și o capacitate de 16
locuri. La capitolul facilităţi,
acesta include spații dedi-
cate persoanelor cu diza -
bilități. Vehiculul este dotat
cu sisteme moderne de
siguranță, încăl zire și aer
condiționat, fiind gândit pen-
tru a oferi confort și

siguranță elevilor”, a explicat
primarul comunei Hărău,
Lucian Albu Weber.

Edilul local a mai anunţat că
termenul stabilit pentru scu-
tirea de penalităţi a restan -
ţierilor la bugetul local s-a
prelungit până pe 19 decem-
brie. 

Este vorba despre scaden -
ţarul amnistiei fiscale prin care
se instituie unele faciltăți fis-
cale și se aprobă procedura de
anulare a accesoriilor și
majorărilor aferente obligaților
bugetare principale, până la
data de 31.08.2024 inclusiv,
datorate bugetului local de
către contribuabili, persoane
fizice și juridice. Anularea
majorărilor și acceso-  riilor se

aplică doar contribuabililor
care achită debitele integral.

Din registrul informaţiilor
referitoare la comuna Hărău,
să mai notăm faptul că în Con-
siliul Local a fost reales vi-
ceprimarul Petru Moga,
con silierii locali optând pentru
o continuare a muncii în
echipa primarului Lucian Albu
Weber. 

Totodată, pe locul de con-
silier local rămas vacant , a fost
validat şi a depus jurământul
de credinţă consilierul local
Dumitru Gelu Neculai. 

Consiliul Local Hărău va
funcţiona cu trei comisii de
spe cialitate: economică-finan -
ciară, învățământ-sănătate și
administrație publică. 

Hărău:
Microbuz 
electric
pentru
elevi

Hunedoara - Șase autotu -
risme electrice, marca Dacia
Spring, vor deservi Primăria
Municipiului Hunedoara și
instituțiile din subordine.
Acestea au fost obținute prin
Programul „Rabla Plus” –
secţiunea dedicată institu -
ţiilor publice şi unităţilor ad-
ministrat iv- ter i tor ia le .
Repre  zentanții municipa lității
hunedorene au explicat că, în
această secţiune a programu-
lui, derulat de Administrația
Fondului pentru Mediu
(AFM), nu a fost nevoie de
predarea unor maşini vechi
pentru a obţine un eco-tichet.
Practic, prin acest program,

primăria nu a cheltuit niciun
leu pentru cumpărarea maşi -
nilor. „La Primărie aveam
până acum doar două maşini,
ambele de producţie autoh -
tonă, una din 2014, cealaltă
din 2019. Nu am dorit
niciodată să cheltuim bani pe
autoturisme, dar, dacă tot s-a
ivit posibilitatea de a le obţine
gratuit prin programul deru-
lat de Administraţia Fondului
de Mediu, ne-am spus că nu ar
strica deloc. Ca să se înţeleagă
foarte clar, Primăria Hune-
doara nu a plătit niciun leu
pentru achiziţionarea acestor
maşini, ci doar a întocmit o
serie de documente. Trei din-
tre aceste maşini vor fi folosite
de Poliţia Locală, una este în
uzul Direcţiei de Asistenţă
Socială, o alta va fi folosită de
administraţia Castelului Cor -
vi nilor iar cea de-a şasea va fi
folosită de Direcţia Proiecte cu
Finanţare Europeană din
cadrul Primăriei”, explică pri-
marul municipiului Hune-
doara, Dan Bobouţanu.

Maşini electrice gratuite

Am reușit! 
După 21 de ani, România

va implementa noi regle -
mentări privind condiţiile de
obţinere a atestatului, proce-
dura de atestare şi statutul
asistentului maternal. 

Camera Deputaților a
apro bat astăzi Ordonanța de
Guvern care aduce aceste
modificări, printre care se
numără:

• obligativitatea absolvirii
studiilor liceale sau a învă -
țământului profesional - Pen-
tru asistenții maternali aflați
acum în sistem și care, după
intrarea în vigoare a noilor
reglementări, nu mai în-
deplinesc condițiile de studii,
aceștia trebuie să facă dovada
înscrierii în învăță mântul
liceal în termen de un an de la
data intrării în vigoare a actu-
lui legislativ, precum și
obţinerea, în termen de max-
imum 5 ani, a certificatului de
absolvire a învățământului
liceal, seral sau cu frecvenţă
redusă, inclusiv prin Progra-
mul „A doua șansă”.

• Asistenții maternali se
vor pensiona conform Codu-
lui Muncii – înainte puteau
continua activitatea de asis-
tent maternal și după pen-
sionare;

• creșterea vârstei la care o

persoană poate deveni asis-
tent maternal de la 18 la 21
de ani;

• un asistent maternal va
putea lua în îngrijire maxim 2
copii, cu excepția copiilor
care fac parte dintr-un grup
de frați;

• diferența de vârstă între
asistent și copii nu va putea fi
mai mare de 47 de ani, dar
nici mai mică de 18 ani;  

• locuința asistentului ma-
ternal va trebui să fie într-o
localitate cu acces la servicii
educaționale, medicale și
după caz abilitare/reabilitare
a copiilor pe care îi va primi
în plasament;

• asistenții maternali vor fi
evaluați la fiecare doi ani de o
echipă multidisciplinară și
vor urma cursuri de per -
fecționare în fiecare an.

• Le mulțumesc tuturor
colegilor deputați care au
înțeles că avem nevoie de re -
guli mai clare și mai aspre așa
încât copiii României din sis-
temul de protecție să aibă
condițiile necesare creșterii și
dezvoltării sănătoase.

Natalia Intotero
Deputat PSD Hunedoara

Ministrul Familiei,
Tineretului și 

Egalității de Șanse

România va implementa

noi regle mentări privind

condiţiile de obţinere 

a atestatului, procedura

de atestare şi statutul 

asistentului maternal

Arsenal în

apartament

Deva - Polițiștii au ridicat
50 de kilograme de articole
pirotehnice din locuința unui
tânăr din Deva. Artificiile
erau din categoriile destinate
a fi utilizate exclusiv de către
pirotehnicieni și ar fi fost
achiziționate din mediul on-
line. În cauză, polițiștii efec -
tuează cercetări pentru
să vârșirea infracțiunii de
operațiuni cu articole piro -
tehnice efectuate fără drept.
Întreaga cantitate de articole
pirotehnice deținută fără
drept, a fost indispo nibi -
lizată, în vederea continuării
cercetărilor.



externi care vin să bage băţul
prin gard şi să strice acolo
unde construcţia s-a făcut în
timp. Mă bucur însă că în-
treaga echipă de la canotaj a
fost pregătită dinainte, în sen-
sul în care să nu fie deranjaţi
de tot ceea ce vor auzi sau citi.
Ei ştiu că întotdeauna se

loveşte în cel mai bun şi nu în
cel care nu a demonstrat
niciodată nimic", a adăugat
ea.

Elisabeta Lipă (foto
dreapta), care a câştigat la
alegeri un mandat în Camera
Deputaţilor, şi-ar dori ca mai
mulţi foşti sportivi să facă
parte din Parlamentul Româ -
niei. "Eu mi-aş fi dorit ca mulţi

alţi sportivi olimpici, care au
demonstrat în carierele lor că
ştiu ce înseamnă să câştigi, să
fie alături de mine în Parla-
mentul României, pentru că
numai aşa putem fi o voce,
numai aşa vom putea aduce
îmbunătăţiri sportului româ-
nesc. Altfel e foarte greu. Doar
să stai de o parte şi să plângi
pentru ca sportul să devină o
prioritate naţională, să ceri
modificarea legislaţiei care e
învechită sau să invoci o lege a
sponsorizării. Toate aceste
nemulţumiri cine să le re-
zolve? Noi cei care suntem în
administraţia sportivă şi avem
obligaţia să ducem destinele
sportului mai departe. Pentru
că am demonstrat că suntem
un popor muncitor şi talentat",
a precizat Lipă.
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Preşedinta Agenţiei Na -
ţionale pentru Sport (ANS),
Elisabeta Lipă, a declarat la
Gala Canotajului Românesc
2024, că rezultatele obţinute
de sportivii români la Jocurile
Olimpice de la Paris îi ajută
psihic să meargă mai departe
cu pregătirea şi cantona-
mentele lungi.

"A fost un an foarte bun
pentru canotajul românesc,
un an pe care eu l-am retrăit.
A fost asemenea lui 1992, cu
Jocurile Olimpice de la
Barcelona. Şi mă bucur că s-a
demonstrat că se poate.
Rezultatele de la Paris îi ajută
foarte mult pe sportivi din
punct de vedere psihic ca să
poată să meargă mai departe
cu pregătirea şi cantona-
mentele lungi şi istovitoare.
Când urci o dată pe podiumul
olimpic, atunci cu siguranţă
îţi vei dori să urci şi a doua
oară, şi a treia oară şi tot aşa.
După Paris s-au retras foarte
puţini sportivi şi, chiar dacă s-

au retras, îşi doresc să
revină", a spus ea.

Președinta Elisabeta Lipă
şi-ar dori ca Federaţia Ro -
mână de Canotaj, pe care a
condus-o până la numirea în
funcţia de preşedinte al ANS,
să reprezinte un model. "Mi-
ar plăcea ca Federaţia Ro -
mână de Canotaj să rămână
un model. Însă, după cum am
văzut, de multe ori perfor -
manţa mai şi deran jează. Şi
când deranjează sunt factori

Marian Enache şi Andrei Cornea declarați  "Echipajul
anului" în cadrul Galei Canotajului Românesc 2024

F
ostul campion mon-
dial de box Mihai
Leu a transmis re-

cent că îşi continuă recu-
perarea la Institutul
Clinic Fundeni, unde a
fost internat în urmă cu
câteva zile în stare gravă.

''Vă mulţumesc tuturor
pentru gândurile bune şi că
mi-aţi transmis energia
voastră pozitivă. Din păcate,
în urmă cu o lună, într-un
spital privat din Bucureşti, la
o banală înlocuire a unui
stent la rinichi, am ajuns în
situaţia în care şansele mele
de supravieţuire erau
aproape de zero. Familia a

cerut transferul de urgenţă
la Institutul Clinic Fundeni,
iar acum sunt bine datorită
domnului profesor Irinel
Popescu şi echipei sale. Cu
ajutorul lor, sunt în viaţă
acum şi mă recuperez. O să
vă ţin la curent şi sper să vă
aduc numai veşti bune. Al
vostru, Mihai Leu'', se arată
în mesajul postat pe Face-
book.

Mihai Leu (55 ani) a
câştigat titlul mondial WBO
la categoria semimijlocie,
dar după încheierea carierei
în box a continuat ca pilot de
raliuri, fiind campion na-
tional  în 2003.

Mihai Leu se simte mai bine și
face recuperare la București
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F
ederaţia
internaţională de fot-
bal (FIFA) a anunţat

oficial atribuirea
organizării Cupei 
Mondiale din 2030 tri-
oului Spania - Portugalia -
Maroc, care au depus o
candidatură comună, cu
trei meciuri ce se vor dis-
puta în America de Sud, în
timp ce Arabia Saudită va
găzdui CM din 2034.

Decizia a fost anunţată de
preşedintele FIFA, Gianni In-
fantino, în urma unui Congres
extraordinar virtual. Mondi-
alele din 2030 şi 2034 au avut
fiecare o singură ofertă şi am-
bele au fost confirmate cu en-
tuziasm.

"Aducem fotbalul în mai
multe ţări, iar numărul de

echipe nu a diluat calitatea.
De fapt, a sporit oportu ni -
tăţile", a spus Infantino des -
pre Cupa Mondială din 2030.

"Ce mod mai bun de a
sărbători 100 de ani, în 2030,
decât să avem Cupa Mondială
în şase ţări, pe trei continente,

cu 48 de echipe şi 104 me -
ciuri extraordinare. Lumea va
sta pe loc şi va sărbători 100
de ani de la prima Cupă
Mondială. Felicitări tuturor
ofertanţilor pentru că au în-
tocmit dosare de candidatură
grozave, dar aş dori să adre -
sez mulţumiri speciale celor
şase preşedinţi de federaţii şi
echipelor lor", a adăugat el,
conform Reuters.

Propunerea comună Ma -
roc - Spania - Portugalia va
duce Cupa Mondială din 2030
pe trei continente şi în şase
ţări, Uruguay, Argentina şi
Paraguay găzduind şi ele
meciuri la acest turneu final.

Uruguay a organizat prima
Cupă Mondială în 1930, în
timp ce Argentina şi Spania

au fost şi ele gazde ale CM.
Portugalia, Paraguay şi Ma -
rocul vor fi, în schimb, gazde
pentru prima dată.

Patru ani mai târziu, Ara-
bia Saudită va deveni a doua
naţiune din Orientul Mijlociu
care va găzdui Cupa Mon dia -
lă, la 12 ani după ce vecinul
Qatar a organizat ediţia din
2022.

În 2023, FIFA a declarat că
CM din 2034 va avea loc în
Asia sau Oceania, Confe de -
raţia Asiatică de Fotbal susţi -
nând total candidatura
Ara biei Saudite. Australia şi
Indonezia au fost, de aseme-
nea, la un moment dat, în
discuţii pentru o ofertă co -
mună, dar au renunţat.

Fotbal  

Cupa Mondială din 2030 se joacă 
în trei ţări, iar cea din 2034 în Arabia Saudită

C
hina a condamnat,
miercuri, doi foşti
înalţi responsabili ai

fotbalului la pedepse cu
închisoarea pentru co -
rupţie, conform unei
decla raţii a instanţei de
judecată, pe fondul unei
ample campanii
anticorupţie în fotbalul
chinez, relatează AFP.

Liu Yi, fost secretar general
al Federaţiei chineze de fotbal
(CFA), a fost condamnat la 11
ani de închisoare şi la o
amendă de 3,6 milioane de
yuani (472.000 de euro) pen-
tru mită, a indicat un tribunal
din provincia Hubei.

Un alt tribunal din Hubei a
mai anunţat, de asemenea, că
Tan Hai, fost responsabil al
arbitrilor din cadrul CFA, a
fost condamnat la şase ani şi
jumătate de închisoare, plus o
amendă de 200.000 de yuani
(26.000 de euro). "Bunurile

pe care le-a obţinut vor fi con-
fiscate conform legii şi pre-
date trezoriei publice", au
precizat tribunalele.

Un alt comunicat judiciar a
mai anunţat, marţi, con-
damnarea lui Qi Jun, fost di-
rector de planificare
stra te gică al CFA, la şapte ani
de închisoare şi o amendă de
600.000 de yuani (78.646 de
euro) pentru corupţie.

Preşedintele chinez Xi Jin-
ping conduce o campanie
agresivă împotriva corupţiei
funcţionarilor de la sosirea sa
la conducere în urmă cu şase
ani. Autorităţile au luat în
vizor înalţi responsabili ai fot-
balului la finele anului 2022,
în cadrul unei represiuni mai
largi în sectorul sportiv.

Fostul preşedinte al CFA,
Chen Xuyuan, a fost con-
damnat în martie la în-
chisoare pe viaţă pentru că a
acceptat mită.

Corupția la nivel înalt în China

este sancționată drastic



S
imboluri emblemat-
ice ale Nopții Sfinte de
Crăciun, florile,

alături de bradul îm-
podobit sau buchețelele
de vâsc, dau un farmec
aparte căminelor noastre.
Și, prin magia și farmecul
lor, unele dintre acestea,
au capacitatea de a atrage
norocul și este bine să le
avem în preajă. Care sunt
acestea, vom vedea 
în continuare. 

Crăciunița – 

Floarea Nopții Sfinte 
Originară din Mexic și

America Centrală, unde creș -
tea în râpele umede sau pe
dealurile stâncoase, Crăciu -
nița se mai numește și Poin-
settia, după Joel R. Poinsett,
cel care a popularizat planta
în timp ce era ministru al SUA
în Mexic, la sfârșitul anilor
1820.

Asociată cu sărbătoarea
sfântă al cărui nume îl poartă,
Crăciunița înflorește în preaj -
ma Crăciunului întregind at-
mosfera sărbătorilor de
iar  nă. Despre Crăciuniță se
spune că emană energie
pozitivă, fiind asociată și cu
puterea, demnitatea sau
norocul. 

Florile sale, sub formă de
stea, asemeni Stelei din
Betleem care i-a condus pe
magi spre locul nașterii Prun-
cului Sfânt, au o frumusețe
aparte. Iar frunzele - albe și
roșii, simbol al purității și
jertfei Mântuitorului, sunt
dătătoare de putere, energia
pozitivă și, nu în ultimul rând
de frumusețe și bună dispo -
ziție. Dar ca să ne bucurăm
cât mai mult timp de această
floare care dă un farmec
aparte sărbătorilor de iarnă,
trebuie să știm că:

• Floarea trebuie așezată la
lumină și ferită de căldura
caloriferului.

• Se va uda de câte ori este
nevoie, în funcție de căldura
din locuință, dar apa în exces
nu-i face bine.

• Sub ghiveci nu se pune
farfurioară întrucât umezeala
poate ofili planta.

• Dacă se întâmplă să-i
cadă frunzele sau să se
înnegrească lăstarii, atunci
planta se va tăia atât cât este
nevoie.

• În perioada în care
înflorește, specialiștii ne
sfătuiesc să-i punem îngrășă -
minte o dată sau de două ori
pe săptămână.

Povestea Crăciuniței
Ne spune că, în prag de

Crăciun, o tânără pe nume

Pepita era foarte tristă pentru
că nu avea un dar special pe
care să-l lase pruncului Iisus,
la slujba din Ajunul Crăciu -
nului. Căutând să o mângâie,
verișoara ei îi spunea că Iisus
va iubi orice cadou de la ea,
chiar dacă este mai mic. Și
astfel, megând spre biserică,
Pepita culege plantele pe
lângă care trece, din care face
un buchețel mic. Dar, se
spune că, atunci când a ajuns
la biserică și a lăsat plantele
acolo unde era amenajată
ieslea, plantele culese de ea s-
au transformat în niște flori
minunate, de un roșu aprins,
care înfrumusețau lăcașul
sfânt. Și, se spune că, de
atunci această floare minu -
nată a fost numită ”Floarea
Nopții Sfinte”.

Crăciunelul sau 

Cactusul de Crăciun
Simbol al rugăciunii și

credinței, despre Crăciunel se
spune că a apărut ca urmare
a rugăciunii unui băiețel
sărac, care-i cerea lui Dum-
nezeu un semn de Crăciun.
Iar pentru că băiețelul era
foarte credincios, în dimi -
neața de Crăciun, când a ieșit
afară din colibă, în jur au
răsărit o mulțime de cactuși
înfloriți în toate culorile care

întregesc atmosfera de sărbă -
toare. Iar pentru că această
floare are o durată de viață de
20-30 de ani, Cactusul de
Crăciun este asociat cu idea
de loialitate.

Ilexul
Este folosit pentru decora -

țiunile de Crăciun, fiind des
întâlnit pe coronițele care se
atârnă la uși. Despre această
plantă se spune că este
asociată cu sărbătorile de di-
naintea creștinismului.

Vâscul sau 

”creanga de aur”
Considerată plantă sacră

cu puteri magice, simbol al
curățeniei spirituale, dra gos -
tei și armoniei, vâscul a fost
numit de către daci ”crenguța
de aur. Poate de aceea,
sărbătorile de iarnă nu sunt
complete făcă câteva crenguțe
sau buchețele de vâsc atâr-
nate deasupra ușii sau într-un
aranjament alături de florile
specifice Crăciunului.

• Despre sărutul sub o
ramură de vâsc, se crede că
aduce bucurie și fericire. 

• Ramura de vâsc sau
crenguța de aur, potrivit unor
mituri străvechi, este simbol
al regenerării și nemuririi,
fiind asociată cu forța, înțelep -

ciunea și cunoașterea.
• Potrivit unei legende

străvechi, la o mie de ani vâs-
cul face o crenguță de aur, iar
cine are norocul să o găsească,
primește puteri miraculoase,
devenind nemuritor. 

• Și, asemeni bradului, vâs-
cul reprezintă, în tradiția
populară  copacul vieții veș -
nice.

Veselia Crăciunului
Este o plantă deosebit de

spectaculoasă, ale cărei frun -
ze își schimbă culoarea din
verde în roșu, în funcție de
lumină.

Trandafirul 

Crăciunului
Înflorește, adesea, înainte

de Crăciun. Se pare că este o
specie de Crăciuniță, fiind
apreciat pentru florile sale
sub formă de cupe, albe sau
crem, care se îmbină perfect
decorațiunilor de Crăciun.

***
Florile Nopții Sfinte de

Crăciun să vă întregească
fericirea și speranța de mai
bine, să vă aducă bucurie,

prosperitate și un 
Crăciun binecuvântat.

La mulți ani, 2025!

Cornelia Holinschi
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Sărbătorile de iarnă
sunt tot mai aproape
și, fiecare dintre noi

ne gândim deja la un
cadou deosebit pentru cei
dragi. Iar ca surprizele să
fie cât mai reușite, as-
trologia ne poate ajuta să
facem alegerea perfectă,
în funcție de zodie.

BERBEC
Nativii acestei zodii iubesc

darurile, iar atunci când sunt
neglijați se vor supăra. Toc-
mai de aceea, alegerea tre-
buie făcută cu atenție, iar
darurile, chiar dacă nu sunt
foarte costisitoare, impor-
tant este să fie utile. Pentru
femei sunt binevenite biju-
teriile, alese cu grijă și de
bun gust, iar bărbaților nu le-
ar displace un telefon, un
laptop sau chiar o excursie
într-o zonă spectaculoasă.

TAUR
Chiar dacă sunt foarte

echilibrați, taurii iubesc luxul
și preferă cadourile opu-
lente, cum ar fi o șampanie
scumpă, o ciocolată de cali-
tate și, nu în ultimul articole
vestimentare de firmă. Dar
cum iubesc mult confortul şi
liniştea căminului, orice fel
de obiect pentru decoraţiuni
interioare, de calitate, îi va
surprinde plăcut.

GEMENI
Cum nu sunt pretențioși,

gemenii își doresc să ştie că
sunt preţuiţi şi iubiţi, iar pen-
tru ei contează cel mai mult
gestul. Firi comunicative,
aceștia apreciază lucrurile
practice. Sunt foarte atrași de
tehnologie, așa că se vor bu-
cura de un telefon mobil,
electronice, laptop, sau
obiecte pentru birou. Îi
bucură şi piesele vesti-
mentare, alese cu grijă, care
să le fie utile în orice ocazie.

RAC
Persoane foarte sensibile,

nativii acestei zodii privesc
cu atenție modul în care este
prezentat cadoul. Dacă li se
oferă o fotografie de familie,
aceasta va trebui să aibă o
ramă potrivită cu decorul
căminului. De asemenea, o
bijuterie aleasă cu atenție, va
fi o bucurie pentru ei,
cadourile emoționale fiind
de asemenea binevenite. Și,
nu în ultimul rând, apreciază

un lucru realizat manual.

LEUL
Își doresc cadouri spe-

ciale, așa că articolele de
îmbrăcăminte cu accesoriile
potrivite pot fi alegerea
perfectă. Și cum aceștia
preferă să fie în central
atenției, un obiect vestimen-
tar, un accesoriu care atrage
atenția sau un parfum fin,
poate fi alegerea perfectă.
Apreciază, de asemenea, o
invitație la un restaurant ra-
finat din oraș sau o invitație
la un spectacol deosebit.

FECIOARA
Firi practice, fecioarele nu

apreciază cadourile lipsite de
valoare. De aceea, cadoul tre-

buie să fie util, ales cu atenție
și să aibă o semnificație
aparte, chiar dacă pare banal
în ochii altora. Cu un aparat
de cafea, un mixer de ultimă
generație nu se dă greș. Arti-
colele vestimentare trebuie
alese în funcție de culorile
preferate.

BALANȚA
Iubitoare de frumos, pen-

tru nativii acestei zodii
cadoul potrivit ar putea fi
reprezentat prin artă. De
aceea, i-ar putea bucura un
tablou potrivit cu interiorul,
un set de esențe florale pen-
tru casă sau un obiect unic și
elegant ar fi alegerea
potrivită. Dar Balanțele
apreciază și obiectele vesti-

mentare de calitate sau par-
fumurile fine.

SCORPION
Fascinați de cadourile în

ambalaj frumos, scorpionii
sunt întotdeauna curioși de
conținutul pachetului.
Misterioși și intuitivi, aceștia
se pot bucura de obiecte in-
citante, care să le pună
mintea în acțiune, un joc in-
tuitiv, o pereche de ochelari
de soare o invitație la un film
sau la o petrecere tematică,
le va îmbunătăți starea de
spirit. Apreciază și obiectele
vestimentare de calitate.

SĂGETĂTOR
Nativii acestei zodii, atât

bărbații cât și femeile sunt
iubitori de excursii în locuri
exotice sau plimbări în aer
liber. De aceea, orice obiect
legat de călătorie, fie că este
vorba de o bicicletă, accesorii
pentru mașină, o cazare într-
un loc inedit sau o carte în
care sunt descrise și expli-
cate obiceiurile și tradițiile
altor culturi îi poate bucura
mult. 

CAPRICORN
Practici și iubitori de sur-

prinse, aceștia apreciază în
primul rând gestul celor care
le oferă cadouri și nu
neapărat cadoul în sine. Îi
poate entuziasma un pulovăr
tricotat manual sau chiar un

obiect inedit, care să le
amintească de clipele fru-
moase petrecute alături de
persoana iubită. Preferă și
hainele sau obiectele de
decor, chiar dacă acestea nu
sunt foarte scumpe. Totul e
să fie utile în anumite
situații.

VĂRSĂTOR
Excentrici și rebeli, nativii

acestei zodii sunt pasionați
de tehnologie și de lucruri
ieșite din comun. Pot fi
surprinși cu obiecte care au
legătură cu hobby-urile lor.
Iubitori de cultură, aceștia
prețuiesc obiectele de
colecție, o monedă antică,
bilete la teatru,  cărţi de spe-
cialitate sau ultima apariţie
în materie de gadgeturi. Pen-
tru femei, o trusă de machiaj
sau un parfum de calitate ar
fi o alegere perfectă.

PEȘTI
Foarte sensibili, peștii

iubesc lucrurile de artă, așa
că articolele realizate man-
ual au prioritate. Pot fi
încântați și de obiecte care le
pune în valoare imaginația.
Romantici și visători îi
impresionează o vacanță în
doi dacă bugetul le permite.
De asemenea, un parfum de
calitate sau un set de aro-
moterapie îi va impresiona în
mod deosebit.

Cornelia Holinschi

MAGAZIN - 913 - 19 DECEMBRIE 2024

Surprize pentru cei dragi, 
în funcție de zodie
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În această perioadă s-ar putea
să faceți călătorii în afara țării,
fie la studii, fie în scop turistic. In-
diferent de situație, se anunță o
perioadă excelentă din toate
punctele de vedere. La serviciu
veți fi răsplătiți pentru eforturile
voastre.

Cariera voastră este în ascensi-
une, mai ales dacă activați într-
un domeniu care vă pasionează.
Proiectele importante la care
lucrați sunt pe cale de finalizare,
iar succesul este foarte aproape.
În această perioadă, persoanele
singure își pot găsi sufletul
pereche.

Relaționați bine cu cei din jur și
se conturează noi parteneriate
în plan profesional. Nu este mo-
mentul să faceți investiții impor-
tante și nici să vă schimbați locul
de muncă. Sărbătorile vă aduc
multe surprize plăcute și vești
bune de la cei dragi.

Vă străduiți să finalizați toate
lucrările de la serviciu, înaintea
sărbătorilor de iarnă. Ca să
reușiți, va trebui să acționați cu
atenție și răbdare atunci când
vine vorba de o colaborare. Banii
în plus care vor veni sunt legați
de puterea voastră de muncă.

Vă pregătiți pentru sărbătorile
care se apropie și deja faceți pla-
nuri și cumpărați cadourile
potrivite pentru cei dragi. Se
anunță și reuniuni în familie și
căutați să fiți prezenți. În viața
personală vă străduiți să găsiți
un echilibru și să luați o hotărâre.

Se anunță o perioadă agitată
acum, în preajma sărbătorilor
de iarnă, mai ales că se poate de-
schide un nou capitol în viața de
familie. Tocmai de aceea, va tre-
bui să luați hotărâri importante,
care vă vor ghida în viitor. Astrele
sunt de partea voastră.

Pe tot parcursul intervalului veți
avea multe reușite în plan profe-
sional. De aceea, concentrați-vă
pe partea practică a lucrurilor.
Gândurile voastre se vor în-
drepta spre sărbătorile care se
apropie și căutați cadouri fru-
moase celor dragi. 

Este multă agitație în jurul
vostru și căutați să vă finalizați
proiectele începute. Veniturile
din munca proprie vă ajută mult,
mai ales acum, când se apropie
sărbătorile. În viața de cuplu
căutați să vă susțineți punctul de
vedere.

Ideile voastre sunt apreciate la
serviciu iar situația financiară se
poate îmbunătăți simțitor. Vă
bucurați de sprijinul celor din jur.
Este o perioadă excelentă pentru
noi proiecte sau investiții.
Sărbătorile de iarnă le petreceți
în familie.

Chiar din prima parte a interval-
ului reușiți să faceți față tuturor
sarcinilor primate. Acest lucru
stârnește admirația colegilor,
dar și aprecierea șefilor. Dar,
atunci când trebuie să luați o de-
cizie importantă, analizați cu
atenție toate ofertele. 

Gândurile voastre se îndreaptă
spre familie, dar și spre proiectele
de viitor. Veți avea în preajmă
persoane interesante, cu multă
experiență de viață, care vă pot
ghida în anumite situații limită.
Este posibil să primiți oferte fi-
nanciare de nerefuzat.

Vor fi multe evenimente sociale în
această perioadă, la care sunteți
nevoiți să participați. La serviciu
s-ar putea să primiți sarcini noi
sau o funcție de conducere. Chiar
dacă astrele sunt de partea
voastră pe tot parcursul interval-
ului, deciziile vă aparțin.

• Rudele unui milionar
- E adevărat, doctore? Chiar nu mai e nici o

nădejde?
- Absolut nici una! Bolnavul se va însănătoşi.

• Soţul şi soţia 
Se ceartă de vreo două ore, iar soțul obosit îi

spune:
- Gata, fie cum zici tu, aşa vom face!

- Nu, e prea târziu, m-am răzgândit!

• Invitația la concert
O familie a găsit în cutia poştală două bilete la

un concert şi o scrisoare: 
- Ghici de la cine?
Întorcându-se seara târziu de la concert şi-au

găsit apartamentul gol, iar de dulap era agăţată o
altă scrisoare cu conţinutul:

- Ei, aţi ghicit?!

• Soţul şi soţia, la restaurant
În timp ce se aflau la restaurant, de soţ se

apropie o frumoasă tânără şi fără să spună nimic îl
sărută cu patimă.

Soţia furioasă:
- Cine este?
- Lasă-mă în pace... Tocmai mă gândesc cum să-

i explic cine eşti tu! 

ALTE  RECOMANDĂRI:TV - FILMUL  SĂPTĂMÂNII

Sâmbătă, 14 decembrie, ora  21,00

Brooklyn 
Acțiunea filmului are loc în anul 1950 și spune

povestea unei tinere pe nume Eilis Lacey. Aceasta
părăsește Irlanda, unde-și lasă mama și sora, pen-
tru a pleca dincolo de Atlantic, la New York, în
căutarea unui loc de muncă. La New York, unde își
găsește de lucru, încearcă să se adapteze, dar dorul
de casă este foarte puternic. Acolo îl întâlnește pe
Tony, imigrant și el, a cărui afecţiune o consolează
şi îi oferă speranţă. Dar fericirea lor este tulburată
de o veste tristă venită din Irlanda, unde Eilis tre-
buie să se întoarcă pentru o vreme. Acolo ea va re-
aliza că are sufletul împărțit între două țări și doi
bărbați

TVR 1

Minutul de umor

Dezlegarea integramei 
din numărul trecut:

M - B - L - FACALET - RA - ATA - RARISIM - BOA - TA - AUL - USI - E - OSANA - RAFT - OT - RT - AW - OAS - B - ARS - PAHAR - M - AC - AJUNA - USITE - APE - HO
HO HO - ABIL - BITER - ORZ - YA - JI - LASETA - R - INOT - LIANE - ELE - EY - CS - COTON - ANTAL - PAC - TRATA - GINTA - SAL - H - AMA - HUILA - NUC - CIUR -
AMPER - EROI - ATUURI - BS - IW - IB - ZGOMOT - AS - TI - ORIER - HA - TAR - T - BRAURI - LANT - AO - ROM - EDIL - ALTA - KIWI - DA - NEA - DANSATOR - NERAS

Vineri, 13 decembrie
PRO CINEMA, ora 20,30, Raport special
TVR 2, ora 22,00, Pământ fără speranță

Sâmbătă, 14 decembrie
PRO CINEMA, ora 20,30, Ultimul castel
DIVA, ora 21,55, Un crăciun cu blăniță

Duminică, 15 decembrie
TVR 2, ora 20,00, Privește înainte cu mânie
TVR 1, ora, 00,00, Războinicii

Luni, 16 decembrie
PRO TV, ora 20,30, Un texan la Londra
TVR 1, ora 21,00, Băieți buni, băieți răi

Marți, 17 decembrie
PRO CINEMA, ora 20,30, Familia Belier
TVR 1, ora 21,00, Neînduplecații

Miercuri, 18 decembrie
PRO CINEMA, ora 20,30, Cavalerul
PRO TV, ora 20,30, Straja

Joi, 19 decembrie
PRO CINEMA, ora 20,30, Hobbitul: Dezo-

larea lui Smaug
DIVA, ora 22,00, Crăciun cu corgi



A
m văzut multe femei în
viața mea, dar pe una ca
Valerica, nu  doresc să

mai văd. Am iubit și respectat
femeile, dar cu așa ceva nu pot
fi de acord. Nu am crezut că o
româncă se așează în aceeași
balanță cu președintele SUA. 

O scrisoare despre o... altă

scrisoare! 

”Ce prostii, ce aberații, ce
probe de subcultură! Cum nu mor
de rușine cei care au strigat în
gura mare sloganuri favorabile
acestei ființe?! În ce țară suntem?
În ce coșmar? Unde? După cei 35
de ani de speranțe, am ajuns la
fundul sacului cu deșertăciuni!
Plutește o liniște apăsătoare între
oameni, ca după o ”bombă cu per-
plexitate”. Nu din lașitate, din
absența perspectivei! Nici măcar
nu se mai fac bancuri de genul:
”Eu cu cine votez”? Cred că nici
Caragiale nu ar fi prea inspirat. E
vremea statului pentru
reculegere. Câtă energie inutilă,
aruncată peste bordul vaporului
ce plutește în direcția greșită”,
scria Lia Lucia Epure.

După declarația iresponsabilă
cu privire la Hotărârea CCR de an-
ulare a alegerilor, prin care a
crezut că-și face bine sieși, dar s-a
aliniat poziției Kremlinului,
doamna Lasconi i-a scris lui Don-
ald Trump. Scrisoarea este o
combinație de lingușeală și ifose
cum rar am văzut. Iată câteva frag-
mente: 

Scrisoarea Valericăi din 

Câmpulung, către 

judele Americii

„Sunteți un adevărat lider al
poporului, la fel ca mine. Sunteți
un adevărat conducător al
poporului, exact ca mine. Adică,
președintele ales al Statelor Unite
reușește să se ridice la nivelul lid-
erei Valerica din Câmpulung, care
a ajuns în turul doi al alegerilor
prezidențiale din România. Nu
sunt „candidatul Soros”, sunt al
poporului, ca tine”, scria Valerica. 

”Carevasăzică, nu doar tu ești
ca mine, și eu sunt ca tine, nu sunt
soroșistă, cum a zis băiatul matale.
Doamna Lasconi ar fi trebuit să
dea citirea acestei scrisori la
România tv, ca să fie sigură că
ajunge la Trump. Apoi, în stilul
deja consacrat al dânsei, spune că
Hotărârea CCR de anulare a
alegerilor a dezamăgit-o și că CCR
n-a reușit să înlăture astfel peri-
colul rusesc. Deci, pericolul rusesc
există, și, dacă Curtea nu suspenda
alegerile, el dispărea? Nu influența
și turul doi scoțându-l președinte
pe C.G.? Astăzi, România a fost
bombardată cu imagini fake, cum
că trimitem trupe în Ucraina. Log-
ica e un lux deșănțat pe care dna

Lasconi, fată din popor, cum se
recomandă, nu și-l permite”.

Epistola candidatei USR, trimi -
să fără a se consulta cu colegii din
partid, se încheie antologic cu pur
și simplu , a date”. Doamna Las-
coni vrea să-l ”agățești” pe DJ
Trump, propunându-i, nici mai
mult, nici mai puțin, decât o
„relație personală?! A reușit dna
Elena să-mi smulgă un zâmbet,
lucru foarte greu, mai ales în
aceste zile. Îi mulțumesc, dar aș
prefera să nu mai fiu silit s-o votez
vreodată”, scria CTP.

Deparazitarea necesară 

întregii Romanii

Știu că e o perioadă în care toți
suntem cuprinși de pesimism. Așa
se întâmplă atunci când puterea
este uzurpată. Lovitura de stat
dată de ,,Nimeni” în cârdășie cu cei
nouă membri ai Curții Constitu -
ționale este o agresiune de o di-
mensiune nevăzută. Mult mai grav
este că toată clasă politică
autohtonă - cu câteva excepții – s-
a aliniat în spatele lui ,,Nimeni’ ,
sprijinind lovitura de stat, așa cum
au sprijinit și teroarea COVID.

Sunt cât se poate de încre -
dințat că lucrurile nu vor rămâne
așa. ,,Nimeni” e deja pe un terito-
riu al nisipurilor mișcătoare, iar
întreaga operațiune pe care a
făcut-o e lovită de nulitate
absolută. În ciuda a ceea ce se
stipulează, Curtea Constituțională
nu are drept să reglementeze
toate aspectele vieții, ci strict să
vegheze la respectarea Constitu -
ției. Asta înseamnă că nu poate
veni un comunicat de la CCR prin
care să se stipuleze că, de mâine,
șapca trebuie purtată pe urechea
stângă pentru că ar fi un abuz în
serviciu!” Și, să nu uităm că CCR a
dat trei lovituri de stat anul acesta:

• Aprobarea comasării alege -
rilor locale cu cele europarla-
mentare (în ciuda prevederilor
constituționale);

• Respingerea candidaturii Di-
anei Șoșoacă (tot neconsti tu -
țional);

• Invalidarea turului 1 de
scrutin al alegerilor prezidențiale
(o chestie care sfidează nu doar
Constituția, ci și bunul simț).

Chiar și pentru un stat ba-
nanier precum România tot acest
abuz continuu al Curții
Constituționale este mult prea
mult. E clar că instituția în cauză a
transformat România într-o formă
fără fond, într-o țară în care bunul
plac al oricărui nemernic ajuns la
butoane, devine normă legală.
Fără doar și poate, ceea ce s-a în-
tâmplat anul acesta este un temei
suficient de solid pentru ca cei
nouă să fie inculpați, să le fie  con-
fiscate averile, deoarece au produs
pagube imense țări. Dacă luăm

doar suma de 280 milioane euro -
cât au costat alegerile - puteți
înțelege de ce trebuie ca tuturor -
inclusiv lui ,,Nimeni”  - să li se
confiscă averile. Iar pușcăria este
destinația normală și necesară
pentru trădare.

Suntem într-un moment de

cotitură

Unul dintre acele momente în
care se despart apele. La Revoluție
am avut un asemenea moment,
dar l-am ratat. Să facem un scurt
bilanț. Datoriile făcute de clasa
politică a României sunt de peste
20 de ori mai mari decât datoria
făcută de Ceaușescu. Ceaușescu a
făcut tot ceea ce vedeți și, mai ales,
ceea ce nu mai vedeți, în țară.
Toate hidrocentralele, toate
blocurile din orașe, toate între-
prinderile demolate de lăcustele
venite după Revoluție, toate
clădirile nici instituțiile publice.
Ceaușescu a făcut atât de multe
nulități venite după Revoluție nu
au reușit măcar să întrețină.
„Atenție, cade tencuiala!” este
anunțul care nu arată cât de jos
am ajuns. Când Nicu Ceaușescu a
spus că „voi nu puteți nici măcar
să zugrăviți ceea ce a făcut tata”,
am luat-o ca pe-o figură de stil.
Acum, când vedem cum
construcții întregi stau să se
prăbușească din cauza proastei
administrări, înțelegem că bietul
Nicu a avut dreptate.

Pentru că am adus în discuție
cele 28 milioane de euro aruncate
la gunoi de către Curtea
Constituțională și  ,,Nimeni”, tre-
buie să punem în context întregul
tablou al celor peste 200 de mil-
iarde de euro datorie publică.
Cine-a făcut-o și, mai ales, de ce?
Ce s-a ales din acești bani? Cine e
vinovat pentru existența datoriei,
mai ales în condițiile în care nu se
vede absolut nimic. Cine e vino-
vat?

Există un răspuns scurt: Toți
politicienii care s-au succedat
după Revoluție începând cu
primele împrumuturi primite de
România și până la ultimul dolar
împrumutat la comandă, trebuie
să se identifice răspunderea. Știu,
politicienii se ascund după aceea
că odată aleși „votează după pro-
pria conștiință”. OK, votezi după
propria conștiință, dar dacă ai
conștiința murdară și ai produs,
știu că atunci trebuie să răspunzi.
Banii pe care acum România îi
datorează pentru nimic, bani care,
de fapt, s-au scurs alături de alți
bani în afara țării, toți acești bani
trebuie să vină la pachet cu
răspunderea.

Statul român trebuie 

deparazitat!

Și, vă garantez, se va întâmpla

asta. Oare este adevărată acea listă
cu bani (miliarde de euro)  din
Elveția, unde apar nume  ca:
Udrea, Băsescu, Videanu, Blaga,
Berceanu etc. Oare este adevărat
acel complot al băncilor ameri-
cane?

Într-o primă fază trebuie să se
interzică accesul la viața politică a
tuturor politicienilor care au fost -
într-un fel sau altul - la conduc-
erea țării. Nu doar a celor care au
ocupat funcții înalte. Cât a condus
PSD, PNL, UDMR samd au furat
cot la cot și parlamentarii, pri-
marii, consilierii, până la ultimul
membru de partid. Așadar, toți
trebuie să aibă interdicție până la
stabilirea vinovățiilor. Și, de
asemenea, pentru a pregăti cea
de-a doua fază, trebuie să li se
interzică părăsirea teritoriului
țării până la stabilitatea existenței
sau a unei vinovății. Vă rog să
înțelegeți că dacă mâine sunteți
prinși furând din  magazin ,sunteți
băgați la pușcărie. Ăștia n-au furat
mărunțiș din magazin, ci au furat
o țară întreagă, picătură cu
pictură. V-au jefuit fără să vă dați
seama! Deci, este mai mult decât
necesară purificarea țărilor prin
tragerea la răspundere a tuturor
celor care s-au făcut vinovați de
jaf. Aceștia sunt doar uneltele. 

Trebuie să li se stabilească
vinovăția pentru ca, pe baza
mărturiilor lor, să se poată ajunge
la peștii cei mari. Iar peștii cei mari
sunt atâția aici, pe teritoriul țării,
cât și în afara țării; investigarea lor
este mai mult decât necesită.
Probabil nu se va recupera cea
mai mare parte a banilor, dar tre-
buie să înțeleagă mecanismele și
să pronunțe sentințe pentru a fi-
naliza purgatoriul necesar.

Este o posibilă foaie de parcurs
întru deparazitarea primară a
României. Probabil cel mai impor-
tant punct este cel cu interzicerea
implicării în treburile statului a tu-
turor celor care au fost la putere
sau au sprijinit, funcțiile în care au
fost aleși, infernalul mecanism de
prăduire a țării. Sunt mulți, foarte
mulți, dar în realitate puțini, dacă
ne raportăm la populația
României. Și, având în vedere că
această mână de minoritari au je-
fuit o țară întreagă, e limpede că
trebuie să răspundă. 

Va fi un efort infernal pentru
Justiție, dar va fi un efort care va
trebui făcut să fie vorba de bani,
de foarte mulți bani, dar, mai ales,
de transformarea țării într-o
colonie. Dacă pe vremea lui
Băsescu, tiranul bețiv era sluga
ambasadorului SUA, acum întreg
statul român este slugă unor
structuri obscure și paralele de
politică oficială a SUA. Înțelegeți
cât de jos am ajuns?

Nu în ultimul rând vor trebui
să identifice structurile care

controlează mass media și
înțeleasă finanțarea organizațiilor
din domeniu. De ani buni de zile,
televiziunile și ziarele sunt
întreținute de stat. Ba ca să nu
bage prostii în cap într-o pan-
demie inventată, ba ca să nu spele
creierul cu banii pe care partidele
îi muta de la stat în contul televiz-
iunilor, ba acum, clamând o așa-
zisă lovitură de stat cu gândul la
prăzile viitoare. 

Nu mai merge așa! 

Televiziunile și cea mai mare
parte a mass-mediei vor fi
desființate prin tăierea finanță -
rilor ilegale și prin banii pe care
vor fi obligați să-i returneze. Nor-
mal e ca aceste instituții să se spri-
jine pe cititori/privitori și pe
structura transparente de
finanțare. Când oamenii vor vedea
cum anume funcționează întreaga
mașină de manipulare se vor în-
grozi!

Părerea mea e că deja suntem
extrem de jos. O republică
bananieră condusă de niște
neaveniți, fără nicio responsabili-
tate, care, iată, s-au pus scut în fața
lui ,,Nimeni”protejând încălcarea
flagrantă a legislației. În timp ce
țara este efectiv în flăcări, ce
credeți că fac nulități ca Ciolacu,
Bolojan Ciucă și Lasconi?
Negociază cașcavalul în formarea
noului Guvern. Țara arde, iar
ăstora le stă gândul tot la jaf. Ați
întâlnit o mai mare ticăloșie”?,
scria Dan Deaconu

Realitatea este că sistemul
politic actual se mai sprijină în
câteva fire extrem de sensibile. În
ciuda puterii pe care-o arată
Plăvanul, realitatea e că nu prea
doarme nopțile. Le e frică, se vede
pe ei. Uitați-vă la Enache cum
tremură, uitați-vă cum evită să fie
văzuți. Deja tremură! Nu mai e
mult! De Crăciun nu tăiem porcul,
ci dorim sa plece definitiv ,,Ni-
meni”, împreună cu Valerica sis-
temului. 

Goodbye Valerica, Goodbye,
deparazităm România!

Al dumneavoastră, același

Prof. Ioan Romeo Mânzală

PS. Este o nebunie să spui că
toți suveraniștii sunt pro-rusi, Toți
suntem europeni! Îmi pare rău,
domnule  Ciolacu, că ai trădat ale-
gatorii PSD stand la masa cu USR.
Mergeți acasă, la Buzău.
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GOOD-BYE VALERICA,  GOOD-BYE!



mod de preparare:
Ceapa se toacă și se

călește în ulei. După ce s-a
călit, se adaugă morcovii
tăiați bucăți și totul se
acoperă cu apă. Între timp,
cartofii se curăță și se taie
cubulețe, iar mazărea se

spală. După 10-15 minute,
când morcovii sunt aproape
fierți, se adaugă mazărea,
apoi cartofii, se mai pune,
dacă este cazul apă, cât să
acopere legumel, și totul se
lasă la fiert 20-30 de minute.
După acest interval,

legumele se strecoară, iar
apa în care au fiert se
păstrează. Legumele fierte se
pasează în blender, apoi
peste ele se toarnă supa de
legume. Consistența supei va
fi una obișnuită. La supa
obținută se adaugă usturoiul
pisat, sare, piper și unt. Se
pune din nou la foc, pentru
10 minute, se presară
pătrunjel tocat, după care,
supa se poate servi.

mod de preparare:
Se pregătește o tavă ter -

mo rezistentă care se tape -
tea ză cu unt şi pesmet și în
care se aşează un strat de
pişcoturi, lăsându-se puţin
spaţiu la margini. Pişcoturile
se ung apoi cu gem, iar dea-
supra se aşează  merele
tăiate bucăţele. Deasupra
merelor, se pune apoi al
doilea strat de pişcoturi.

După ce a fiert, laptele se
aromează cu esenţă de
vanilie şi zahăr vanilat.

Gălbenuşurile, separate de
albuşuri, se amestecă bine cu
150 g de zahăr. Crema
obţinută din gălbenuşuri şi
zahăr, se subţiază cu lapte
călduţ, apoi se amestecă bine
cu laptele fiert şi aromat cu
vanailie. Compoziţia se
toarnă peste pişcoturile din
tavă, după care, tava se dă la

cuptor pentru 20 de minute,
timp în care, laptele aromat
va fi absorbit de pişcoturi.
După acest interval, tava se
scoate din cuptor, peste
pişcoturi se  pun albuşurile
bătute cu 50 g de zahăr. Tava
se mai dă la cuptor circa 10
minute, până se rumeneşte
bezeaua.

INGredIeNTe

400g de pişcoturi, un gem acrișor, 4 mere roşii mari,
un litru de lapte, 5 ouă, esenţă de vanilie şi zahăr vani-
lat, 200g de zahăr, unt pentru uns tava, 2-3 linguri de
pesmet.

INGredIeNTe

două cepe, o lingură ulei, doi morcovi, 500 g mazăre
proaspătă, doi cartofi, doi căței usturoi, sare, piper, o
lingură unt, o legătură pătrunjel.
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prăJITură cu pIŞcOTurI

Cultivat din cele mai vechi timpuri, susanul este folosit
atât de către medicina tradițională, cât și în alimentație. Este
o sursă  excelentă de vitamine și minerale esențiale pentru
menținerea sănătății organismului. Potrivit cercetătorilor,
consumul de susan poate contribui la reducerea nivelului de
colesterol și al trigliceridelor. Semințele de susan au o val-
oare energetică foarte mare, fiind, de asemenea o sursă
excelentă de antioxidanți, care ajută ajuta la combaterea stre-
sului oxidativ și la reducerea riscului de apariție a unor boli
cronice, scrie doc.ro. 

În India, susanul este supranumit “rasayana” adica “cel
care prelungeşte viaţa“.

Susanul a fost cultivat și în grădinile suspendate ale Ba-
bilonului, babilonienii folosindu-l pentru prepararea dulci-
urilor și a vinului.

Semințele de susan dau o savoare aparte numeroaselor
rețete culinare, fiind des folosite la prepararea salatelor, so-
surilor sau chiar a deserturilor.

aripioare de pui cu susan

Ingrediente: două kilograme de aripi de pui, 8 linguri
de sos de soia, o cană de supă de pui, două linguri de ulei
de susan, 3 linguri de oţet (din vin roşu), 3 linguri de
zahăr, 3 linguri de amidon, un ardei iute, 4 căţei de us-
turoi, o bucată de ghimbir de 4 cm, 3-4 linguri de
seminţe de susan, două căni de ulei. 

mod de preparare:
Pentru început, se prepară o marinadă dintr-o lingură de

oţet, una de zahăr, una de amidon, una de ulei de susan şi
două de sos de soia. Marinada  obținută se toarnă peste
carnea de pui, se amestecă bine şi se lasă la rece pentru 30
de minute. 

Între timp, se face un sos din restul de zahăr, amidon, oţet,
ulei de susan, supă de pui şi sos de soia. Dacă supa e deja
sărată, se foloseşte doar o jumătate de cană, sosul de soia
fiind sărat. Usturoiul, ghimbirul şi ardeiul iute se mărunțesc
bine. Se încinge apoi uleiul în care se prăjesc aripioarele de
pui pe ambele părți, apoi se pun la scurs pe un prosop de hâr-
tie. În uleiul rămas se rumenesc, la foc iute, ghimbirul, ardeiul
iute şi usturoiul, iar peste ingrediente se toarnă apoi sosul
făcut înainte, lăsându-se pe foc până se îngroașă. La
compoziție se adaugă apoi aripioarele prăjite, care se
amestecă bine pentru a fi acoperite de sos apoi se așază pe
un platou. Deasupra se presară semințe de susan.

Supă cremă de mazăre Susanul
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TALON DE ANUNŢ GRATUIT PENTRU PERSOANE FIZICE
Talon valabil în perioada 1 - 31 decembrie 2024

AUTO • IMOBILIARE • MATRIMONIALE • DIVERSE

Nume ........................................................................................ Prenume .........................................................................

Text anunţ .............................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................

Preţ ................................. Telefon: .....................................................................................................................................

Trimiteţi talonul la adresa: DEVA, Bd. Decebal, bl. 5, parter.

IMOBILIARe

l Vând apartament 2 camere, 
60 mp, Deva, Aleea Pescarilor, bloc
A10, sc.1, parter, situat pe colț în
față, balcon, două intrări, 2 focuri,
2 băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua -
lă pe alee. Preț: 300.000 lei, nego-
ciabil. Telefon: 0747.589.258.

l Vând casă mare, 140 mp, șase
camere, bucătărie, baie, pivniță, cu
sobe de teracotă, grădină, curte 2500
mp, anexe gospodărești, Gurasada nr
20, vizavi de magazinul comunal. Preț:
70.000 euro, telefon: 0254.213.387,
0756.335.047.

l Vând apartament 2 camere,
etaj 1, zona IRE, 40 mp.,izolat, ter-
mopan, mobilat și utilat modern. Preț:
55.000 euro, telefon: 0721.055.313.

l Vând casă mare în oraş, cu posi-
bilitatea de a o cumpăra în rate,
oferind prima dată un aconto din 
valoare, urmând a fi ocupabilă după
achitarea ratelor. Cu acte la notar. 
Accept schimb cu casă mică+diferenţa.
Tel. 0752.566.301.

l Vând casă în Şoimuş, 3 camere,
2 băi, bucătărie, anexe, pavele,
construcţie 2007. Preţ: 130.000 euro,
telefon: 0741.417.444.

l Vând apartament 3 camere,
piaţă, et 3, decomandat, 80 mp, ter-
mopan, uşă metalică, 2 balcoane, baie,
renovat şi mobilat modern, izolat exte-
rior. Preţ: 88.000 euro, tel. 0745.202.448.

l Vând/schimb casă mare, 5
camere, zonă bună, liniştită, cu casă
mică, maxim 2 camere, fără
îmbunătăţiri sau alte
variante+diferenţă la valoare. Tel
0762.034.459. 

l Vând casă în localitatea Ţebea,
nr. 58, anexe gospodăreşti, grădină, în
suprafaţă de 10.000 mp, moară,
batoză. Telefon: 0722.334.830.

l Vând apartament două camere,
Deva, etaj intermediar, 40 mp, deco-
mandat, balcon, CT, termopan, uşă
metalică, izolat exterior. Preţ: 39.000
euro, telefon: 0722.564.004. 

l Vând apartament 2 camere,
Deva, staţia Opera, decomandat, 52
mp, CT, termopan, 2 balcoane. Preţ:
65.000 euro, telefon: 0745.202.448.

l Vând apartament cu 3 camere,
2 băi, 2 balcoane plus beci, în Deva, b-
dul Decebal, bl.16. Telefon:
0723.447.212, 0727.199.839.

l Vând apartament 2 camere,
Deva, Dacia, mobilat. Preţ: 44.000
euro, negociabil, tel. 0746.100.818.

l Vând garsonieră în Deva, zona
Primăriei, et.1, 28 mp, decomandată,
sobă de teracotă, boiler, gaz, uşă
metalică. Preţ: 36.000 euro, telefon:
0254.215.212.

l Vând casă în Şoimuş, 3 camere,
bucătărie, 2 băi, garaj, anexă, utilată,
apă, gaz, pavele, construcţie 2007, MP
90, teren 364 mp. Tel. 0741.417.444.

l Vând casă nouă, P+1, lângă
Simeria, SC 210 mp, teren 680 mp, CT,
termopan, apă, canalizare, utilată
modern. Preţ: 193.000 euro, telefon:
0721.055.313.

l Vând garsonieră Deva,

Dorobanţi, cu balcon, uşă metalică,

mobilată şi utilată. Preţ: 32.000 euro,

negociabil, telefon: 0725.452.888.

l Vând casă în Uroi-Simeria, 4

camere, 2 bucătării, baie, anexe, şură,

pivniţă, apa, gaz, canal, SC 800 mp,

teren 1700 mp. Preţ: 75.000 euro, ne-

gociabil, telefon: 0721.055.313.

l Vând apartament amenajat
mo dern, decomandat, în Timișoara,
zona Bucovina, aproape de Iulius Mall,
la etajul 4 în bloc reabilitat termic.
Apartamentul are 2 dormitoare, baie,
living, bucătărie închisă, balcon închis,
boxă la subsol. Renovat recent,
centrală termică proprie, parchet,
faianță, gresie etc. Se vinde mobilat și
utilat. În lateralul blocului există o
parcare mare. Preț: 105.500 euro neg.
Tel. 0729.399.156.

l Vând cabană din lemn în locali-
tatea Vălișoara, poziție frumoasă. Are
un living, dormitor, bai, iar la etaj
mansardă și baie. Preț: 35.000 euro.
Informații la telefon: 0740.805.786.

l Vând casă, 7 camere, 7 băi, CT,
termopan la 10 km de Deva, P+1, SC
324 mp, teren 2324 mp, livadă. Preț:
375.000 euro, telefon: 0745.202.448.

l Vând apartament ultracentral,
Deva, 2 camere, semidecomandat,
(peste drum de Cinema Patria), bloc
de cărămidă, 4 nivele, et.1, 43 mp,
neamenajat, direct proprietar. Preț:
56.000 euro, negociabil, telefon:
0785.943.497.

l Ofer pentru închiriere casă în
Deva, str. Progresului, 85 mp, CT, ter-
mopan, 2 camere, baie, bucătărie, hol,
cămară, mobilară și utilată complet,
pentru persoane serioase, cu serviciu.
Preț: 350 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0721.055.313. 

l Vând casă în comuna Zam, 
re novată, două camere, balcon închis,
căsuță de vară, fântână, cablu TV,
pomi fructiferi, teren arabil 2900 mp.
Preț: 15.000 euro, tel. 0733.832.559.

ÎNCHIRIeRI

l Caut CHIRIE, pe termen lung, în
Hunedoara, garsonieră/cameră la
cămin/uscătorie/ garaj/spaţiu de de-
pozitare cu/fără utilităţi. Accept şi in-
termediari. Tel 0752.566.301.  

l Ofer pentru închiriere
garsonieră în Deva, Dorobanţi, et.3,
mobilată, utilată complet, termopan.
Chirie: 600 lei/lună, plus garanţie,
pentru o persoană serioasă, cu servi-
ciu. Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriat aparta-
ment central în Deva, etaj 1, două
camere, dotat cu CT. Prefer persoană
cu carnet de conducere. Preţ: 600 lei,
telefon: 0745.750.705.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră, piaţa Deva, CT, termopan,
mobilată şi utilată, pentru persoane
serioase, cu serviciu. Preţ: 150 euro,
plus garanţie. Telefon: 0745.202.448.

l Societate comercială
ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU PENTRU
BIROURI ÎN DEVA, str. Avram Iancu
(vis a vis de Catedrala Episcopală).
Informaţii la telefon:
0724.237.696.

l Ofer de închiriat garsonieră 
în Deva, zona Dorobanți. 
Preț: 200 euro/lună, negociabil. 
Telefon: 0755.018.864.

l Ofer pentru închiriat aparta-
ment 3 camere, et.1, 2 băi, CT, 
termopan, mobilat și utilat complet,
pentru o familie serioasă, cu serviciu.
Chiria: 280 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0725.425.888.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră în Deva, Bd. Decebal, CT,
termopan, mobilată și utilată complet.
Preț: 200 euro plus garanție, pentru
persoane cu serviciu. Tel.
0721.055.313.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră Deva, Eminescu, et.3,
decomandată, 41 mp, CT, termopan,
mobilată și utilată complet. Preț: 180
euro/lună, plus garanție. Rog seriozi-
tate. Telefon: 0722.564.004.

l Închiriez spațiu comercial, cen-
tral, în Brad, suprafață 45 mp. Relaţii
la tel. 0740.239.234, 0745.368.070.

TeReNURI

l Vând teren intravilan 2300 mp,
zona Buituri. Preț negociabil, telefon:
0753.609.463.

l Vând teren în Sântuhalm 4000
mp., FS 20 m, gaz, canal, curent. Preț:
21 euro/mp, telefon: 0722.564.004.

l Vând teren în Hațeg, str. Horea,
zona ”Martin”, parcela 216/4, lângă
pășune, 4300 mp. Preț 100 euro mp.
Oferte prin scrisoare la adresa: Hațeg,
str. Uzinei nr. 3, Prodan. 

IMPORTANT! 

Talonul se poate depune şi în căsuţele

poştale ACCENT MEDIA din:

DevA: Sediul redacţiei Accent Media,

Bd. Decebal, bl. 5, parter

HUNeDOARA: Târgul auto EUROVENUS

(din Parcul Industrial)

***********

Răspunderea pentru conţinutul 

articolelor revine exclusiv autorului.
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l Vând teren Deva, Aurel Vlaicu,

str. Alunului, nr. 58, 14.000 mp, cu posi-

bilitate de construcţie, asfalt, canali -

zare, apă, curent. Tel: 0722.334.830.

l Vând teren Mintia, str. Mureşului,

3000 mp, FS 15, asfaltat, apă, curent,

gaz. Preţ:12 euro/mp. 

Telefon: 0721.055.313.

l Vând teren intravilan, întabulat,

în comuna Şoimuş, lângă Deva.

Suprafaţă: 2900 mp, utilităţi, energie,

gaz, canalizare, apă sunt în apropiere.

Preţ 15 euro/mp, uşor negociabil, tele-

fon: 0726.389.961.

l Vând teren în Şoimuş, 2700 mp,

construibil, cu posibilităţi de racordare

la utilităţi, FS 40m, drum de acces 

asfaltat. Preţ: 18 euro/mp, 

telefon: 0740.116.020.

l Vând grădină, 12.400 mp, în

satul Sulighete, aproape de Deva, acte

de proprietate, pretabilă pentru

construcţie, agricultură, cadru natural

deosebit, utilităţi la marginea

proprietăţii, drum asfaltat. Informaţii

la telefon: 0754.927.792.

l Vând teren arabil, 0,86 ha,

întabulat, în Lunca Crișului, com. Baia

de Criș. Telefon: 0735.195.269.

l Vând teren în Boholt, extravilan,

2 parcele una de 300 mp și una de 3500

mp. Se poate construi. Preț: 

5 euro/mp, telefon: 0799.356.868.

l Vând teren arabil, 0,86 ha,

întabulat, în lunca Crișului, comuna

Baia de Criș și țuică de prune. Telefon:

0735.195.269, 0254.211.687.

l Vând teren intravilan, 7000

mp., construibil, localitatea Râu Alb,

la 10 km. de Hațeg, drum asfaltat,

apă, gaz, curent. Preț: 10 euro/mp,

telefon: 0722.564.004.

l Vând 4500 mp teren, Brâznic,

com.Ilia, la 2 km. de șoseaua națională,

sus pe vale, în satul vechi. Drum asfal-

tat, se poate construi cabană.

Posibilități branșament electric, există

sursă de apă potabilă, peisaj deosebit.

Tel. 0729.541.715.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,

2880 mp, FS 33 m, apă, gaz, curent

între case, loc drept, cu proiect Topo.

Preț: 39.000 euro, tel. 0725.425.888.

AUTO

l Vând Audi A4, 19 TDI,

motorină, AF 2002, motor, vopsea, 

interior încălzire scaune etc. 

Stare excepțională. Preț în privat. 

Telefon: 0722.402.044.

l Vând VW Polo, 1,2 l, benzină, 

AF 2008, 108.000 km., unic proprietar,

stare excepțională. Preț în privat. 

Telefon: 0722.402.044.

l Vând HYUNDAI I 30, an 2017,

Diesel, 1582 cm cubi, Euro 6, 

123.000 km, cauciucuri mixte noi, ITP

valabil 04.10.2026. Preţ 9450 euro. 

Tel. 0721.367.698.

l Vând Suzuki Grand Vitra, 1,6,

benzină, 4x4, 160.000 km, AF 2004,

import Franţa, stare bună, schimburi

la zi, distribuţie etc. ITP, asigurare, SA.

Preţ: 6800 euro, tel. 0726.141.632.

l Vând VW Tiguan, AF 2012,

110.000 km, 1,9 TDI, stare perfectă,

ITP 2025, asigurare, schimburi la zi,

rovignetă, distribuţie schimbată, la

100.000 km. Preţ: 9500 euro, telefon:

026.141.632.

l Vând Nissan Terano 2, an fabri-

catie 2oo1, motorină, 205.000km, 

4 uși. Preț 4.000 euro şi Hyundai i30, an

fabricaţie 2017, motorină, 121,000 km.

Preț 10.000 euro. Tel. 0721.367.698.

l Vând Volvo V50, A7, 2008,

motor 20/136 CP, consumabile schim-

bate, full-option, consum 6 l/100 km.,

stare foarte bună. Preț convenabil,

telefon: 0761.825.604.

l Vând mașină de colecție, Opel

Astra, în stare de funcționare, aspect

frumos, 180.000 km, ITP valabil până

în septembrie, consum 4,5 l/100 km,

închidere centralizată pe ușile din

față. Telefon: 0721.312.310, Deva.

l Vând Opel Tigra B, decapotabil,

2 locuri, 2005, 1400 cmc, 150.000km,

pe benzină, dotări full option. Stare de

funcționare și estetică foarte bune.

Preț: 3000 euro, tel. 0740.084.610.

l Vând urgent și ieftin 5 roți

auto, 155/55, R14,  geantă și

anvelopă, în stare bună, din care o

roată este nouă, la prețuri acceptat de

cumpărător. Telefon: 0760.193.089,

0254.730.209.

CERERI/OFERTE SERVICII

l Caut o persoană pentru îngri-

jirea unei doamne în vârstă (operată

la picior), pentru sprijin în vederea

recuperării sau la alte treburi

gospodărești, cu program de la 8-12,

de luni până vineri. Telefon:

0745.750.705.

l Doamnă, 64 de ani, fără

obligaţii, îngrijesc persoane în nevoie

pentru sănătate, chiar şi 24/24 h. 

Rog seriozitate. Am experienţă 14 ani.

Tel. 0730.753.950.

l Caut o femeie serioasă, fără

obligaţii, pentru însoţitor permanent,

cu carte de muncă şi celelalte aferente.

Telefon: 0767.346.999.

l Familie serioasă şi cu intenţii

bune căutăm să îngrijim o persoană în

vârstă în schimbul cedării locuinţei, cu

acte legale. Telefon: 0724.355.159,

0726.494.436.

l Maseuză profesionistă cu

experiență în domeniu fac masaj la

domiciliul meu: Terapeutic, Antice -

lulitic, Reflexoterapie, Remodelare 

corporală, Ventuze, Relaxare, zona

Spitalului Județean Deva. 

Tel. 0729.471.942. Preț: 35 lei - 30

minute, 70 lei - 60 minute.

l Doamnă, singură și fără

obligații, 60 de ani, cu probleme de

sănătate, caut o persoană serioasă

care să mă întrețină și îngrijească.

Ofer moștenire, solicit garanție. Rog

seriozitate. Telefon: 0762.034.459.

MATRIMONIALE

l Domn din Brad, 43 de ani,

1,64/67, fără vicii, obligații, doresc să

cunosc o doamnă serioasă, pentru o

relație serioasă sau căsătorie. Telefon:

0728.890.608.

l Creștin evanghelic, doresc să

cunosc o doamnă sau domnișoară

creștin evanghelică, în vârstă de 50-60

de ani, pentru prietenie-căsătorie.

Aștept mesaj pe e-mail:

cristi53@yahoo.com.

l Domn singur, 55 de ani, 190/95,

din Deva, fără vicii sau obligații,

doresc cunoștință cu o doamnă din

Deva sau împrejurimi, pentru priete-

nie. Aștept SMS la telefon:

0752.396.515.

l Doamnă serioasă, 60 ani, fără

vicii, fără obligaţii, cu probleme de

sănătate, caut un domn serios pentru

convieţuire, ca să nu mai fim singuri,

că e greu.Tel. 0762.034.459.

l Bărbat serios, fără vicii, 53 de

ani, Hunedoara, apartament pro prie -

tate, caut o relație  (femeie) serioasă, 

de viitor, inclusiv căsătorie. Relații la 

tel. 0754.899.659, după ora 17,00.

DIVERSE

l Vând vin alb şi roşu din struguri

producţie proprie, fără chimicale sau

alte adaosuri. Preţ: 10 lei/litru. Canti-

tatea minimă - 5 litri în vas propriu.

Tel. 0724.451.762.

l Vând goblenul ”Doamna cu

pălărie”, înrămat, 21x16 cm. Preț: 220

lei, negociabil, telefon: 0725.483.189.

l Vând covor, 2,50x3,50 m, 

4 carpete 0,55x1,05, un covor rotund

2,5/1,2 m, toate de culoare roșu-

grena, puțin folosite sau noi, la prețuri

derizorii, negociabil și brad artificial

1,80 m plus bonus beteală. 

Telefon: 0723.656.263.

l Vând loc de veci cu bordură și

capac în cimitirul central din Deva.

Vând parchet nou  - 40 mp. Vând ghete

schiuri nr. 37 și 39  Tel: 0736 429 646.

l Vând două motocositoare
Carpatina, cu lamele de 1,20,
una dintre ele cu motor de
Honda, ambele în stare de
funcţionare. La nevoie, asigur
consultanţă prin telefon. Preţ:
8000 lei, telefon: 0753.671.752.

l Vând cojoc din blană naturală
(tip Alain Delon), pentru femei, 
culoare neagră, mărime 46-48,
confecţionat la Vidra Orăştie, 
purtat puţin. Preţ 400 lei, 
negociabil. Tel. 0726.344.495.

l Vând cadru cu roți, nou, pentru

persoane cu handicap. Preț: 300 lei,

telefon: 0745.750.705.

l Vând lemne de foc, 6 metri steri.

Preț: 1100 lei, telefon: 0723.740.717.

l Vând 6 mc. lemn din fag, pentru

foc. Asigur bon de transport. 

Preț: 2.400 lei. Telefon:  0747.589.258.

l Vând lemn de prun pentru foc, în

valoare de 4000 lei. Asigur bon de

transport. Telefon: 0747.589.258.

l Vând cățel Malinois, născut la

data de 7 iulie 2024, cu părinți pedigrie

de tip A, vaccinat. Preț 400 lei, telefon:

0723.740.717.

Trimiteţi anunţul dumneavoastră de mică publicitate, gratuit, şi la adresa publicitate@accentmedia.ro

Nota redacţiei:
Publicaţia Accent Media preia conţinutul anunţurilor de  MICĂ PUBLICITATE, în con-

formitate cu textul menţionat pe taloanele de anunţuri gratuite pentru persoane
fizice. Prin urmare, răspunderea pentru conţinutul anunţurilor revine celor care le-au
completat pe taloanele originale. Acestea sunt păstrate timp de 30 de zile la sediul
redacţiei. Ne rezervăm dreptul de a refuza publicarea acelor anunţuri care încalcă,
prin conţinutul lor, legea.
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16 - ACTUALITATE

În ședința
extraordinară a Con-
siliului Local al Mu-

nicipiului Deva care a
avut loc miercuri, 11 de-
cembrie 2024, au depus
jurământul consilierii lo-
cali supleanți ale căror
mandate au fost validate
de către Judecătoria
Deva, respectiv: Borsai
Zoltan-Cristian și Tabac
Octavian-Cristinel.

Aceștia au fost validați ca
urmare a vacantării locurilor
de consilieri locali, după
demisiile doamnei Anamaria
Gavrilă (POT) și a domnului
Domokos Balazs (UDMR).

,,Sunt convins că noii con-
silieri locali vor aduce un
aport semnificativ în activi-
tatea consiliului local și că
experiența lor va contribui la
dezvoltarea comunității
noastre. Fiecare voce, fiecare
idée și fiecare propunere vor
conta, iar deciziile pe care le
vom lua împreună vor avea
un impact direct asupra
vieții de zi cu zi a cetățenilor

din municipiul nostru. Îm -
preună cu toți consilierii lo-
cali, ne vom asigura că
admi nistrația public locală
este transparentă, respon -
sabilă și eficientă”, a declarat
Lucian Ioan Rus, primarul
munici piului Deva.

Începând cu 11 decembrie
2024, Borsai Zoltan-Cristian
și Tabac Octa vian-Cristinel
preiau oficial atribuțiile de
consilieri locali, iar Consiliul
Local al Municipiului Deva își
continuă activitatea în com -
po nență completă, având ca
scop dezvoltarea orașului și
îmbunătățirea calității vieții
cetățenilor.

Consiliului Local al Muni -
cipiului Deva are în compo -
nență 21 de consilieri locali: 7
consilieri PSD, 4 consilieri lo-
cali PNL, 3 consilieri AUR, 2
consilieri locali POT, 2 con-
silieri locali USR, 2 consilieri
locali UDMR și un consilier
local FD.

Compartimentul de
presă al Primăriei 
Municipiului Deva 

200 
lei

150 
lei

Ai 50 de lei reducere la ITP 
pentru autoturismul tău!

Nimic mai simplu! Prezintă talonul din ziarul Accent Media 
inspectorului de la programare şi ai o reducere de 50 de lei la ITP.

T A L O N 

Nume......................................... Prenume....................................................

Nr. Autoturism....................................Telefon............................................

Safetyautoserv Deva, Strada Depozitelor, Nr. 16. 

Programare la telefon: 0720 224 123 – 0254 224 123. 

Talon valabil până în 31 Decembrie 2024!

De acum înainte în fiecare săptămână ai 

talonul norocos în Accent Media!

Safetyautoserv 
Deva 

Se vinde casa 
cu magnolii.

Simeria, 
telefon

0753083333.

Schimbări în Consilul Local al Municipiului
Deva: noii consilieri locali supleanţi 

au depus jurământul

Deva - Piața Unirii, din
centrul istoric al municipiu-
lui Deva, va răsuna de col-

inde și cântece de iarnă, în
weekendul care urmează, la
„Târgul de Crăciun”. Astfel, în

14 şi 15 decembrie, în-
cepând cu ora 18:00, în Piața
Unirii vor fi organizate spec-
tacole care vor aduce în fața
publicului colinde tradițio -
nale și melodii de Crăciun ce
vor umple sufletele de
căldură. 

Pe scenă vor urca ansam-
bluri locale, solişti şi inter -
preţi de muzică populară din
judeţ şi din ţară. 

Colinde la Târgul de Crăciun din Deva


